
EŞREF EDiP FERGAN 

uğradı. Şeyh Said isyanı üzerine Takrlr-i 
Sükün Kanunu vesile edilerek birçok ga
zete ve dergiyle birlikte Sebflürreşad da 
kapatıldı (6 Mart 1341 / 1925, sy 641) Eş

ref Edip tevkif edilerek Şark İstiklal Mah
kemesi'ne gönderildi. Önce Ankara'ya, 
daha sonra Diyarbakır'a götürülüp mu
hakeme edildi. Sebflürreşad'ın yayımı
nı durdurmak şartıyla 13 Eylül 19ZS'te 
serbest bırakıldı. Bunun üzerine Eşref 
Edip yayın faaliyetlerine Asar-ı İlmiyye 
Kütüphanesi adı altında eserler yayım
Iayarak devam etti. Bu dönemde daha 
çok Doğu ve Batı'nın tanınmış müellif
lerinin eserlerini risaleler halinde · neş
retti. 1932'de Mısır'a giderek o yıllarda 
Hilvan'da yaşayan Mehmed Akif'le gö
rüştü. 

Tek parti döneminde Sebilürreşad'ın 
eski yazar kadrosundan hayatta kalan
larla sohbet toplantıları düzenleyen Eş
ref Edip, Maarif Vekaleti'nin yayımiadı
ğı İslô.m Ansiklopedisi'ndeki yanlış ve 
eksik maddeleri tenkit ederek doğrula
rını göstermek maksadıyla İzmirli İsmail 
Hakkı, Kamil Miras ve Ömer Rıza Doğrul'
la birlikte İslam- Türk Ansiklopedisi ve 
İslô.m- Türk Ansiklopedisi Mecmuası'
nı çıkarmaya başladı (Ekim ı 940). 

Sebilürreşad'ın eski yazı kadrosunun 
giderek zayıflamasına ve bir kısmının 
politikaya atılarak Cumhuriyet Halk Par
tisi içinde yer almasına rağmen Eşref 
Edip yirmi iki yıl sonra Mayıs 1948'de 
Sebilürreşad'ın yayımına yeniden baş
ladı. Bu yıllarda Eşref Edip dergide ömer 
Rıza Doğru!, Kazım Nami Duru, Cevat Ri
fat Atilhan, Tahir Olgun. Ali Fuat Başgil 
ve Hasan Basri Çantay'ın yazılarına yer 
verdi. Sebilürreşad'ın yayımını Şubat 

1966'ya kadar 362 sayı devam ettirdi. 
Eşref Edip bu sırada birçok yazarla ka
lem tartışmasına da girmiştir. Nitekim 
Ahmet Emin Yalınan'la aralarında çıkan 
polemik sonucu, 1953'te Malatya'da Ah
met Emin Yalman'a düzenlenen suikast 
üzerine tutuklanmıştır. 

Dini, ahiakl ve siyası konularda sade 
bir üslüpla devamlı yazılar yazan Eşref 
Edip, özellikle Sebflürreşô.d'ın ikinci dev
resinde derginin bütün yükünü tek ba
şına omuzlamış ve bu dönemdeki yazıla
rında daha çok misyoner faaliyetleri üze
rinde durmuştur. Sebilürreşad'ın yayı
mını 1966'da durduran Eşref Edip ayrı
ca Tevhid-i Efkô.r, Yeni Sabah, Millet, 
Diyanet, Yeni Asya, Yeni İstiklal, Bu
gün, Sabah, İttihad gibi dergi ve gaze
telere de yazılar yazmıştır. 
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Eşref Edip Asar-ı İlmiyye Kütüphane
si adı altında birçok alimin eserleri ya
nında bilhassa Mısır ve Hint müslüman
ları ile Batılı mühtedTierin eserlerini ya
yımlamaya gayret gösterdi. Kendi hayat 
mücadelesi içinde sürekli olarak İslam 
birliği ideolojisi doğrultusundaki basını 
destekledi. Neşrettiği kitaplar arasında 
Tahir Olgun. Müsa Kazım. Babanzade 
Ahmed Naim, Ali Himmet Berki, Meh
tned Akif Ersoy ve İsmail Hami Daniş
mend'in eserleri önemli bir yer tutmak
tadır. 

Hayatının sonlarına doğru yayımladığı 

Kara Kitap adlı eserinden dolayı yargı
lanarak beraat eden Eşref Edip Aralık 
1971 'de vefat etti ve Edirnekapı Şehit
liği'ne defnedildi. 

Eserleri. Eşref Edip'in başlıca eserle
ri şunlardır: 1. Mehmed Akif- Hayatı, 
Eserleri ve 70 Muharririn Yazılan (1-11, 

İstanbul 1938- ı 939). Yakın mücadele ar
kadaşı olarak yıllarca beraber bulunduğu 
Mehmed Akif'i her yönüyle tanıtan. de
ğerlendiren, yer yer hatırat özelliği taşı
yan bu eser onun hakkında yazılmış kay
nak kitapların başında gelmektedir. z. 
İnkılap Karşısında Akit- Fikret, Genç
lik- Tan'c1lar: Kurtuluş Harbi'nin Kay
nağı İstiklal Marşı mı, Tarih-i Kadim 
mi? (İstanbul 1940). 3. Misyoner ve Müs
teşriklerin Yazdıkları İsİô.m Ansiklope
disi 'nin İlmf Mahiyeti (İstanbul 1941 ). 

4. Pembe Kitap: Tevfik Fikret'i Beş Cep
heden Kırk Muharririn Tenkitleri (İs

tanbul 1943). Yaşadıkları dönemde bir
birleriyle fikri çatışmaya giren. vefat
larından sonra da taraftarlarınca ade
ta dinsizlik- dindarlık, Batıcılık- İslamcı
lık düşüncelerinin sembolü haline geti
rilen iki şairden Tevfik Pikret'in ahlak, 
seeiye ve mizacına dair devrio çeşitli ya
zarlarına ait tesbitierin yer aldığı küçük 
bir derlemedir. s. Çocuklarımıza Din 
Kitabı (4 kitap, istanbul 1944-1949). 6. İs
lam Ansiklopedisi'nin İlmf Mahiyeti 
(İstanbul 1946). 7. Risale-i Nur Müellifi 
Bediüzzaman Said Nur Hayatı Eserle
ri Mesleği (İstanbul ı 950). 7. Kur'an -
Garp Mütefekkirlerine Göre Kur'an'ın 
Azamet ve İhtişamı Hakkında Dünya 
Mütefekkirlerinin Şehadetleri (İstanbul 
1958). 9. Bediüzzaman Said Nur ve Nur
culuk (tenkit-tahli l, istanbul 1963). 10. Ri
sale-i Nur Muarızı Yazarların İsnad
ları Hakkında İlmf Bir Tahlil (İstanbul 
ı 965) . 11. Kara Kitap- Milleti Nasıl Al
dattılar? Mukaddesatına Nasıl Saldır

dılar? (İstanbul 1967). Kadir Mısıroğlu'-

nun kendisinden naklettiğine göre Tür
kiye Büyük Millet Meclisi'nde hilafetin 
kaldırılması tartışmaları sırasında Kara
hisarısahib (Afyonkarahisar) mebusu Ho
ca Şükrü Efendi'nin (Çelikalay) adıyla ya
yımlanan Hilô.fet-i İslô.miyye ve Büyük 
Millet Meclisi (Ankara 1339; yeni harf
lerle İstanbul 1994) isimli risaleyi de Eş
ref Edip kaleme almış, Hoca Şükrü Efen
di'nin dokunulmazlığından faydalanarak 
onun adıyla yayımlamıştır. 
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EŞREF-i GAZNEVi 
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Zü 'ş- şehadeteyn Seyyid 
Eşrefüddl'n Eba Muhammed Hasen 

b. Muhammed Hüseynl 
(ö. 556/1161 [?]) 

L 
İranlı şair ve vc'üz. 

~ 

Seyyid Hasan-ı Gaznevi adıyla da ta
nınır. Nisbesinden Gazneli olduğu ve kay
naklardaki bazı kayıtlardan VI. (XII.) yüz
yılın ilk yarısında yaşadığı anlaşılmakta
dır. Şiirlerinde genellikle Hasan mahla
sını kullanmıştır. Çağdaşları tarafından 

kendisine verilen Seyyid Eşref lakabı ve 
şiirlerindeki mahlası sebebiyle tezkire
lerde Seyyid Eşref veya Hasan-ı Gaznevi 
adı altında yer alır. Senal'nin Karname-i 
Beli] adlı eseriyle diğer bazı kayıtiardan, 
Gazneli ll. Mesud döneminde (1099-1115) 

şiirle meşgul olduğu , Kemalüddevle Şlr
zad (ll I 5-1116) ve Sultanüddevle Arslan 
( 1116-111 7) dönemlerinde de saray şair
leri arasında yer aldığı öğrenilmektedir. 
Behram Şah (1 ı 17-1 ı 57). tahta geçince 
onun için bir kutlama şiiri yazdı ve bun
dan sonra yıllarca Behram Şah'ın sara-



yında yaşadı. Behram Şah, Muhammed 
Ba Halim ve oğullarının ayaklanmasını 
bastırmak üzere Hindistan· a gittiğinde 
ona refakat etti ve kazandığı zaferden 
ötürü kendisi için bir kaside yazdı. Bir 
müddet sonra tekrar baş gösteren ayak
lanmanın kesin olarak bastırılması üze
rine Nişabur' da bir kaside daha yazıp 
Gazne'ye gönderdi. Eşref bu kasidesin
de, Ba Halim ailesinin dostu olma itha
rnı altında kaldığını ve Behram Şah'ın 
gazabından kurtulmak için Gazne ·den 
Nişabur'a kaçtığını anlatır. Bir süre son
ra affedilerek tekrar Gazne'ye döndü. 
Behram Şah 1148-1149' da, Gurlular' dan 
kardeşini öldürttüğü Seyfeddin Süri ta
rafından Gazne'den çıkarıldığında Eşref 
Gazne'de kaldı. Ertesi yıl Behram Şah 
Süri'yi mağlüp edince Eşref bu defa Sü
ri ile birlikte olduğundan şüphelenile

ceği endişesiyle Gazne'den kaçıp Hora
san'a, oradan da Nişabur'a gitti (1 149). 
Ardından Bağdat yoluyla Mekke'ye geç
ti. Hac farizasını yerine getirdikten sonra 
Hemedan'a gitti. Burada Selçuklu Sul
tanı Gıyaseddin Mesud için bir mersiye 
yazdı. Daha sonra Sultan Sencer'in hiz
metine girdi ve onu öven kasideler söy
ledi. Bu arada Harizm'e giden Eşref bu
rada Harizmşah Atsız için kaside yazdı. 
Onun ölümünden sonra Hemedan'a gel
di ve Selçuklu şehzadesi Süleyman Şah'ın 
12 Rebiülewel SSS'te (22 Mart 1160) tah
ta çıkışı münasebetiyle bir kutlama şiiri 
kaleme aldı. Hemedan'dan Horasan'a dö
nen Eşref, Sencer'in kız kardeşinin oğlu 
olan Karahanlı Sultanı Mahmüd b. Mu
hammed Buğra Han için kaside söyledi. 
Eşref-i Gaznevi'nin S48'de (1153) Se
rahs'ta veya S6S'te ( 1170) Nişabur'un 
batısında Cüveyn'e bağlı Azadvar'da öl
düğü rivayet edilir. Ancak onun SS6'da 
( 1161) Azadvar' da vefat ettiği ve bura
da gömüldüğü rivayeti gerçeğe daha ya
kındır. Türbesi uzun yıllar ziyaretgah ol
muştur. 

Eşref- i Gaznevi, Mes'üd-i Sa'd-i Sel
man, Muizzi ve Senai gibi çağdaşı şair
terin üstübunu benimsemekle birlikte bu 
üslübu geliştirmiş ve kendine özgü bir 
hale getirmiştir. Kendisinden sonraki 
şairlerden Cemaleddin Abdürrezzak-ı is
fahani, onun oğlu Kemaleddin -i İsfaha
ni ve Mücirüddin-i Beytekani gibi birçok 
şairi etkilemiştir. Ölümünden sonra adı 
bilinmeyen bir kişi tarafından derlenen 
ve 4750 beyit ihtiva eden divanını M. T. 
Müderris Rezevi Divan-ı Seyyid lf.a
san-ı Gaznevi adıyla yayımiarnıştır (Tah-

ran 1328 hş ./1949). Eşref-i Gaznevi'nin 
Terceme-i Vaşıyet-i Emfri'l-mü'minin 
'Ali b. Ebi Tı'ilib adlı bir eseri de vardır 
( yazmalar için b k. Storey, V 12, s. 335). 
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~ MüRSEL ÖzTÜRK 

EŞREF PAŞA, Mustafa 

(1820· 1894) 

Osmanlı devlet adamı ve şair. 
_j 

1235 Zilhiccesinde (Eylül 1820) Bursa'
da doğdu (BA, Sicill-i Ahval Defteri, nr. 
22, s. ı 5 ı) . Doğum tarihi, Fatfn Tezkire
si'nin Şinasi tarafından yeniden düzen
lenerek yapılan baskısında 1234 olarak 
verilmektedir (Akün. TM, XIV, 303) . Sıdkı
zade Ahmed Sıdki Efendi· nin oğludur. 
Bursa'da önce ağabeyi eski Bağdat kadı
sı Şerif Rüşdü Efendi'den medrese usu
lüne göre eğitim gördü, ayrıca müftü An
karalı Ebezade Abdurrahman Efendi'
den özel dersler aldı. istanbul'a giderek 
12S3'te (1837) Mekteb-i Harbiyye'ye gir
di. Buradaki öğrenimi devam ederken 
Kethüdazade Arif Efendi'den Farsça öğ
rendi, edebi ve hikemi ilimler tahsil etti. 
Mekteb-i Harbiyye'den mülazım-ı ewel 
rütbesiyle mezun olduktan sonra (ı 844 ı 
tabur katipliğine, 1270'te ( 1853) binba
şı rütbesiyle Serdanekrem Ömer Paşa' 
nın yaverliğine getirildi. Üç yıl sonra kay
makam. 1279'da (1862) Üçüncü Ordu 
Redif 1. Alayı'na miralay, bu sırada Dar-ı 
Şüra-yı Askerfye üye ve üç ay sonra da 
Maliye Nazırı Kani Paşa'ya damat oldu 
(1280 1 ı 863-64 ı 1283'te ( 1866) mirliva
lığa yükseldi, üç yıl sonra ferik rütbesiy
le Hassa Ordusu kurmay başkanlığına 
getirildi. Oradan Altıncı Ordu'nun kur
may başkanlığına geçerek bir yıl Bağ
dat'ta kaldıktan sonra 1289'da (1872) 

EŞREF PAŞA, Mustafa 

Tahran sefirliğine tayin edildi. Bu görev
de bir yıl kalıp istifa etti, bir süre Dar-ı 
Şüra-yı Askeri'de bulundu, daha sonra 
İşkodra alay kumandanlığına getirilerek 
kendisine buranın mutasarrıflığı görevi 
de verildi. İşkodra'nın vilayet olmasıy
la müşirliğe yükseltilerek önce Selanik 
(1876). bir yıl sonra da Trabzon valiliği
ne tayin edildi. Ancak Trabzon'a gitme
den Osmanlı-Rus Savaşı'nın (93 Harbil 
patlak vermesi üzerine Tuna cephesi ku
mandanlığına gönderildi. Dört buçuk ay 
sonra bu görevinden aziedildL Serdarı
ekrem Abdülkerim Nadir Paşa ve diğer
leri gibi Eşref Paşa da mağlübiyetten 
sorumlu tutularak Limni'ye sürgün edil
di (1878). Birkaç ay sonra ll. Abdülhamid 
tarafından bağışlanarak istanbul'a ge
tirildi, ardından da selamlık resmine me
mur edildi. 8 Cemaziyelahir 1312'de (7 
Aralık 1894) vefat etti ve Merkezefendi 
Kabristanı'nda kayınpederi Kani Paşa'
nın kabri civarına defnedildi. 

Eşref Paşa genç yaşından itibaren ede
biyatla da meşgul olmuş, resmi görev
leri sırasında devrin şairleriyle tanışarak 
onlara yakınlık göstermiştir . . Nitekim 
Namık Kemal'in aruzla yazdığı ilk şiirle
rinde kendisine örnek aldığı şairlerden 
biri de Eşref Paşa'dır. Ayrıca Namık Ke
mal dedesi Abdüllatif Paşa'nın yanında 
Sofya'da bulunduğu sırada (1855-1856) 
evlerine misafir olan Eşref Bey Kemal'in 
şiirlerini görünce ilgilenmiş, ona Namık 
mahlasını verip geleneğe uyarak bir de 
mahlasname düzenlemiştir. 

"Muhibb-i AI-i aba" olmakla iftihar et
tiğini söyleyen Eşref Paşa, eski tarzda 
yazdığı ilk dönem şiirlerinde Ehl-i beyt 
sevgisini terennüm eden Namık Kemal'
deki bu tesiri daha da güçlendirmiştir. 
Şiilik, Hurüfılik ve Bektaşiliğe meyli şiir
lerinden anlaşılan Eşref Paşa'nın diva
nında Sa'deddin el-Cibavi ve Mevlana 
Celaleddin-i Rümi gibi Sünni akideye sa
hip tarikat kurucularını övücü manzu
meler de yer almaktadır. 

Eşref Paşa, edebi yeniliğin aydınları 

sardığı XIX. yüzyılda eski tarz şiiri devam 
ettiren şairlerdendir. Aynı zevki payla
şan şairterin oluşturduğu Encümen-i Şu

ara toplantılarına da katılmıştır. Ancak 
şiirinin nazım tekniği bakımından kuv
vetli olduğu, divan tarzının bütün özel
liklerini taşıdığı ayrıca kaside ve mersi
yelerindeki başarısı ifade edilmekle bir
likte genellikle sanatında dikkate değer 
bir incelik ve orijinalliğin bulunmadığı da 
belirtilmiştir. 
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